(1)

Maxime Langobardorum.

(2)

Hist. Langob. lib. 4. cap. 4. Certitudo miraculorum coram Langobard. exercitu factorum;

licet

licet Agilulfum regem, cæteris fere ipsius exemplum sequentibus, Catholicam fidem amplexum esse, Ecclesiis adempta bona restituisse, Episcopisque debitum bonorem impendisse.

Tunc errores adversus immortalitatem animæ, & resurrectionem carnis grassabantur.

(3)

X. Præter idololatriæ reliquias in Italia & alibi passim adhuc superstites, aperteque grassantes hæreses, tunc apud ipsos etiam qui Catholici audiebant, exitiosi serpebant occulteque disseminabantur errores, contra animarum immortalitatem, & corporum resurrectionem. De resurrectione ancipitem olim se fuisse, humiliter fatetur ipse Gregorius Homil. 26. num. 12. in Evangelia. Multi enim, inquit, de resurrectione dubitantes, sicut & nos aliquando fuimus; (3) Vide etiam l. 2. in Ezechielem Hom. 8. olim 20. num. 6. & lib. 14. Moral. num. 70. Greg. Turonicus lib. 10. hist. cap. 13. & 14. testatur quemdam Ecclesiæ suæ Presbyterum docuisse futuram non esse resurrectionem; quem ipse debellavit: & Theodulfum Diaconum urbis Parisiæ, qui sibi videbatur in aliquo sciolus, sæpius de hac causa altercationes movisse. Audiamus Petrum Diaconum cum Gregorio colloquentem lib. 3. cap. 38. Quia multos intra sanctæ Ecclesiæ gremium constitutos, de vita animæ post mortem carnis perpendo dubitare. Quorum saluti prospiciens, post asserta invictissimis argumentis hæc fidei dogmata, plurima congerit miracula & prodigia, quibus ut immortalitas animæ, ita resurrectio carnis apud rudiores efficacius probaretur.

Historiæ leges servat Greg. narrando miracula.

XI. Ex his quæ gesta refert Gregorius, nonnulla sunt quibus ipse interfuit; alia vero a locupletibus testibus acceperat; nimirum a sanctissimis Episcopis, fuci prorsus expertibus, ab integerrima vitæ Monachis aut Monasteriorum Præfectis, a viris nobilibus & ingenuis. Nihil ex imperiti vulgi rumusculis scripsit. Cur ergo reus postulatur, cum exploratum sit, historiæ leges ab eo, tanta cautione scribente religiose fuisse observatas?

Objectioni de S. Paulino occurrunt.

XII. Neque tamen idcirco velim asseverare nihil falsi obrepssisse in rerum quæ narrantur adjunctis & circumstantiis. Quinimmo inficiari non possum in his quæ leguntur de S. Paulino Episcopo Nolano aliqua contra historiæ veritatem pugnare; videlicet quod abductus fuerit in Africam a Vandalis Campaniam devastantibus; cum nonnisi diu post S. Paulini obitum Vandali Africam occupaverint, & depopulati sint Italiam. Ex hoc tamen loco insolubiles difficultates non oriuntur. Dicit enim potest Vandalos hic pro Gotthis esse sumtos, quod, ut observat post Procopium Chiffertius in Paulino illustrato, ex eadem gente forent orti, legibus iisdem uterentur, eademque lingua, quam Gothicam vocant, eidem hæresi addicti essent.

Lib. de Ecl. Vand. c. 2. Chiff. p. 187.

Nolam ab Gotthis fuisse captam circa ann. Christi 410. consentiunt Scriptores omnes. Quo tempore a Barbaris vinculus Paulinus,

ut ubi opes reconditas haberet, indicaret, Deum ita precabatur, ut refert Aug. l. I. de Civitate Dei cap. 10. Domine, non excrucier propter aurum & argentum; ubi enim sint omnia mea tu scis. Verisimile autem videtur, captivos, & in his Paulinum, una cum Gothorum exercitu, ex Italia in Gallias, & triennio post in Hispaniam abductos, ac Vandalis qui ab anno 409. Hispaniam invaserunt, venditos. Legesii Dissertationem VII. Operibus & Vita S. Paulini attextam, in nova editione, an. scilicet 1685. Hac enodata difficultate plana sunt omnia in Dialogis, tum quoad Historiam, tum quoad Chronologiam. (4)

XIII. Si qua describantur miracula rationi minime consentanea, similia occurrunt apud Ambrosium, Augustinum, præsertim in libris de Civitate Dei, Hieronymum, Sulpicium Severum ex Patribus Latinis; ut interim taceam Gregorium Turon. Fortunatum Pietau. Nicetium Trevirensis: atque ex Græcis, apud Theodoritum in Historia religiosa, Greg. Nyssenum in vita Gregorii Neocæsar. Episcopi cognomento Thaumaturgi, ipsumque Athanasium in vita S. Antonii, quam ei jure merito Nostri asserunt in novissima operum S. Doctoris editione. Itaque ne propter insolentiam, narratis a Gregorio miraculis fides denegaretur, minus credibilia similibus exemplis aliunde accersitis munire curavimus; ut videre est lib. I. cap. 1. 3. 4. &c. lib. 3. cap. 3. & seq.

(4)
Miraculis
a Greg. nar-
ratis similia
referunt
SS. Patres.

Quod spectat ad eos quos pius Doctor in extremis positos futura vaticinatos esse testatur, ut lib. 4. cap. 26. id illustrari potest ex August. lib. 12. de Genesi ad litt. cap. 17. ubi similia proferuntur, quem consule. Lege quoque doctissimum Petitem, lib. 1. de Sibyl. quo in loco laudat Tertull. libro de Anima c. 53. & utitur testimonio Tullii lib. 1. de Divinatione asserentis hominem quemdam ex insula Rhodo sex aliorum mortem prædixisse.

XIV. Caterum quibus non ita placent miracula, liberum est, his prætermisissis, insignia virtutum exempla hic proposita seligere; que proculdubio, ut ipse monet S. Doctor lib. 2. cap. ultimo, miraculis omnibus sunt anteponenda. Ut in unico stemus, quis ad Sanctuli Presbyteri humilitatem, patientiam, caritatem, ut in libro 3. c. 37. delineantur, non obstupescat?

Præstantio-
ra miraculis
continent
Dialogi.

Multa etiam fidei dogmata his in Dialogis exponuntur & adstruuntur; idque forsitan heterodoxorum in eos odium potius excitavit, quam longa miraculorum series. De Corpore & Sanguine Christi in Eucharistia quid sentiat, vide lib. 2. cap. 24. & 37. & lib. 4. passim. De viatico morti proximis ministrato lege lib. 2. cap. 37. ac l. 4. c. 15. & 35. De sanctissimo novæ Legis sacrificio pro vivis & pro defunctis offerendo, consule l. 4. c. 55. & seq. De Purgatorio (5) agit eodem lib. c. 39. 55. &c. Prædestinatio doctissime explicatur l. I. c. 8. Immortalitas animæ peccatorumque reprobis &

In eis expli-
cata & as-
serta pluri-
ma fidei
dogmata.

(5)

pre-

pramiorum justis retribuendorum æternitas, validissimis argumentis propugnatur l. 4. cap. 4. & seq. De visione Dei theologicè differitur l. 2. cap. 35. De justorum beatitudine ante resurrectionem legendum caput 25. lib. 4. Ut de mystica Theologia quædam delibemus, nullibi clarius explicatur quid sit compunctio, quot ejus species, qui effectus, &c. quam lib. 3. cap. 34. Sed jam Dialogorum Vindicium ponamus modum, ut summam quæ de ipsis observanda supersunt absolvamus.

Quis in Dialogis cum Greg. colloquatur.

XV. Dialogorum auctorem esse S. Gregorium, ex supra dictis constat; verum cum in Dialogis duo saltem colloquantur, quis sit qui cum sanctissimo doctore congregitur, inquirendum. Id nos docet ipse Gregorius in Dialogorum exordio: Dilectissimus filius meus Petrus Diaconus affuit, qui mihi a primævo juventutis flore amicitia familiariter obstrictus est, atque ad sacri verbi indagacionem socius. Hoc de Petro testimonium multis persuasit, eum in S. Andreae Monasterio Monachum fuisse, ac sub Gregorii tunc Abbatis disciplina institutum. Joannes Diaconus tamen in vita S. Gregor. lib. 2. cap. 11. Petrum Clericis potius accenset quam Monachis in S. Patris contubernio viventibus. Ipsummet esse Petrum Subdiaconum, ad quem sæpe, & quidem familiarissime scribit Gregorius, nihil conicere prohibet. Hic primo Gregoriani Pontificatus anno Ecclesiasticum patrimonium rexit in Sicilia, altero vero in Campania. His provinciis defunctus, potuit ad Diaconatum promoveri, ac deinceps lateri S. Pontificis adberere. (6) Lege Epp. 1. & 2. l. 1. & l. 2. 32. olim l. 12. 30. Ejus elogium historicum legesit tom. 1. Act. SS. Ord. S. Bened. p. 497.

Multi SS. patrum Dialogos scripserunt.

XVI. Hoc vero scribendi genus, mutua fingendo colloquia, usurparunt sancti Patres, non solum ad res polemicas perpetrandas, ut Hieronymus tum adversus Luciferianos, tum in Pelagianos, & Theodoritus tribus prioribus libris Tractatus qui Eranistes nuncupatur: sed etiam ad gesta Sanctorum referenda. Sic enim Palladius Jobannis cognomento Chrysostomi vitam perscripsit, & Sulpicius Severus tribus Dialogis virtutes Monachorum Orientalium & S. Martini persecutus est.

Qua occasione suos Gregorius ediderit. l. 3. al. 2. Ind. xi. ep. olim 50. nunc 51.

(7) Quo, consilio.

XVII. Occasionem rationemque scribendorum Dialogorum aperit ipse Gregorius in epist. ad Maximianum Syrac. Fratres mei, inquit, qui mecum familiariter vivunt, omni modo me compellunt aliqua de miraculis Patrum quæ in Italia facta audivimus, sub brevitate scribere. Ad quam rem solatio vestræ caritatis vehementer indigeo, ut ea quæ vobis in mentem redeunt, quæque cognovisse vos contigit, mihi breviter indicetis, (7) &c. Gregorium nonnisi de Sanctis qui in Italia floruerunt loqui cogitasse, patet ex lib. 3. cap. 14. ubi de S. Isaac ita loquitur: Hic itaque venerabilis Isaac ortus ex Italia non fuit,

fuit, sed ea illius narro miracula quæ conversatus in Italia fecit. Ubi excusatum se petit, quod de Isaac non in Italia nato agat. Per miracula Patrum intelligi possunt tam stupenda virtutum opera, quam signa & prodigia, quæ bonis operibus postponenda, nec immerito docet S. Gregorius lib. 2. cap. ult. Unde non minus accurate illa observavit, quam ista.

XVIII. Tempus quo scripti sunt Dialogi, explorari posse videtur <sup>Quo tempo-
re.</sup> ex lib. 3. cap. 19. ubi legimus: ante hoc fere quinquennium, quando apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, &c. Hanc Tiberis exundationem brevi secuta est lues, quæ Pelagium Papam abstulit. Quo defuncto Gregorius in ejus locum successus est mense Septembri ann. 590. Ab illa itaque inundatione quam nono mense, hoc est Novembri ann. 589. contigisse narrat Gregor. Turon. annos quinque computando, usque ad tempus quo <sup>lib. 10. hist.
c. 1.</sup> scripti sunt Dialogi, pervenimus ad ann. 594. At vero lib. 4. Dialog. cap. 26. Gregorius noster tres tantum numerat annos elapsos ab extrema peste quæ Romam devastarat; in ea quoque mortalitate, inquit, quæ ante triennium hanc urbem vehementissima clade vastavit, &c. Quæ inter se pugnantia componere possumus, dicendo priori loco non Gregorium loqui, sed Johannem Tribunum, cujus refert verba. Deinde Johannem non assignare quinquennium integrum, sed fere quinquennium. Præterea ipsum computare annos ab inundatione, Gregorium vero a pestilentia, quæ quidem paulo post inundationem cepit, sed diu postea desevit, & ultra annum integrum, ut ex Hom. 1. in Evangelia liquido constat. Pestilentias sine cessatione patimur, inquit Gregorius jam summus Pontifex factus: banc enim Homiliam, quæ legitur habita Dominica secunda Adventus, prius pronuntiare non potuit, quam elapso anno integro ab exundatione. Tandem Johannes de annis solum incoatis fortasse loquitur, Gregorius de expletis. Assentimur ergo his qui Gregorium Dialogos elucubrasse volunt ann. 593. aut 594. (8)

XIX. Ut huic Operi tranquillius incumberet, secessum quidem petiit vir solitariae vitæ studiosissimus, ut in ipso Dialogorum exordio legitur; neque tamen Roma excessit, cum lib. 4. cap. 26. jam laudato Romam designans dicat: in ea quoque mortalitate quæ ante triennium hanc urbem vastavit. Ita sæpe loquitur maxime lib. 3. cap. 19. & 33. & lib. 4. cap. 52. quod manifeste probat eum Romæ tunc fuisse. Neque vero decebat vigilantissimum Pastorem gregem suum, tot imminentibus periculis, tot lupis circumstantibus diu deserere. Ex veteri autem inscriptione quam publici juris fecit noster Mabillonius Tomo 4. Analect. pag. 497. intelligitur, Gregorium ad condendos Dialogos in Monasterium S. Andree secessisse. (9)

Qua gratu-
latione ex-
cepti.

Vide T. m. 17.
Bibl. PP.
Lug.

Variæ Dia-
logorum in-
terpretatio-
nes.

(10)

XX. Statim ac in lucem editi sunt Dialogi, toto in orbe Cbristiano summa gratulatione sunt excepti, maxime in Italia, & ab ipsis etiam Langobardis, favente præsertim Theodelinda regina, ut jam diximus, maximo in pretio habiti. Certe quanti eos fecerint Majores nostri, probant innumeri propemodum exarati manu codices, in quibus aut integri continentur, aut in epitomen redacti. Illis autem contrabendis operam dedit præ ceteris S. Odo Cluniac. Abbas. Hujusmodi compendium in codice Uticensi sexcentorum annorum invenimus, quod utrum sit Odonis an alterius nos latet.

XXI. Optimam de iisdem conceptam opinionem confirmat quoque quod tot in linguas conversi legantur. Præter Græcam enim Versionem, de qua mox agemus, exstat Arabica in Bibliotheca Colb. asservata, quæ anno 779. facta fuit ex Græca, non ex ipso latino textu. De illa consule Præfationem novæ interpretationis gallicæ pag. 106. & seq. Ibidem lege quæ commemorantur de Saxonica versione jussu regis Alfredi facta inclinante seculo IX. vel etiam ab ipso elaborata, ut asserit Guillelmus Cave in historia Litteraria: de versione Gallica in Bibliotheca Jobannis ducis Bituricensis qui Jobannis regis tertius filius erat asservata, olimque magno pretio comparata; ac de plurimis aliis. Bibliothecam Monasterii Lyrani in Diocesi Ebroidensi perlustrando, incidimus in codicem 500. ann. eisdem Dialogos Gallice redditos & rythmice continentem. Exstant quoque stricta oratione latina descripti in Bibliotheca Gemeticensi. (10) Ex his omnibus unicam tantum interpretationem exhibebimus, scilicet Græcam, in qua edenda quid a nobis præstitum sit dicemus, postquam de ipsius latini textus nova hac editione quædam fuerint præmissa: de aliis enim quæ præcesserunt, sufficet legere Dialogorum Vindicias Auctore Petro Guffanvilleo supra excusas, ubi plurimas recenset, quarum copiam habuit. Infra quoque post recensitos MSS. codices quos consulerimus subjicietur.

Quid in hac
Dialog. edi-
tione præ-
stitum.

(11)

XXII. 1. Quamvis argumenta seu capitum titulos retinuerimus, quod in MSS. fere omnibus legantur, atque ab ipsomet Gregorio prodiiisse jure credantur, plurimis tamen notis margini inscriptis quæ observatione digna occurrunt in titulo non designata, insuper indicare curavimus. (11)

2. Alias breves notas infra columnas attexuimus, in quibus aut variantes lectiones inserimus, aut restitutionum a nobis factarum rationem reddimus, aut quæ S. Gregorius narrat illustrantur, aut nonnullis difficultatibus occurritur, scrupulique remouentur. Ex his autem notis paucas a Guffanvilleo & Mabillonio mutuati sumus; parum curantes utrum nostra daremus an aliena, modo nostris meliora. Illorum autem a quibus eas mutuo sumimus, nomen in calce duximus adscribendum.